
 AΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. Φ.0544/Μ.7173/ΑΣ 61900 

Έγκριση του Προγράμματος Συνεργασίας στους 

τομείς της εκπαίδευσης, της επιστήμης, του πολι-

τισμού, της νεολαίας και του αθλητισμού μεταξύ 

της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης του Κράτους του Ισραήλ για τα 

έτη 2018-2021. 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ - 

ΠΑΙΔΕΙΑΣ, ΕΡΕΥΝΑΣ ΚΑΙ ΘΡΗΣΚΕΥΜΑΤΩΝ - 

ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ

 Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας για μορφωτική, εκπαι-

δευτική και επιστημονική συνεργασία μεταξύ της Κυβέρ-

νησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρνησης 

του Κράτους του Ισραήλ, που υπεγράφη στα Ιεροσόλυ-

μα, στις 18 Μαΐου 1992 και κυρώθηκε με τον ν.2267/1994 

(ΦΕΚ 227/Α’/22.12.1994). 

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού νόμου, 

σύμφωνα με το οποίο τα Προγράμματα που καταρτί-

ζονται από τη Μεικτή Επιτροπή του άρθρου 5 της Συμ-

φωνίας εγκρίνονται με κοινή πράξη των αρμοδίων κατά 

περίπτωση Υπουργών. 

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κώδικα της Νομο-

θεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005 ΦΕΚ 98/Α’/22.4.2005).

4. Το γεγονός ότι εκ της εφαρμογής των διατάξεων του 

υπό έγκριση Πρωτοκόλλου δεν προκαλούνται δαπάνες 

σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

5. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Προγράμματος, 

αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολο του το Πρόγραμμα 

Συνεργασίας στους τομείς της Εκπαίδευσης, της Επιστή-

μης, του Πολιτισμού, της Νεολαίας και του Αθλητισμού 

μεταξύ της Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και 

της Κυβέρνησης του Κράτους του Ισραήλ για τα έτη 2018-

2021, που υπεγράφη στην Αθήνα, στις 28 Σεπτεμβρίου 

2018, το κείμενο του οποίου σε πρωτότυπο στην αγγλική 

και σε μετάφραση στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής:

Ε¦Η�ΕΡ�∆�
¤Η£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£
¤Η£ Ε��Η���Η£ ∆Η�Ο�Ρ�¤��£

E

28 Δεκεμβρίου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΠΡΩΤΟ Αρ. Φύλλου 219

11709

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2018.12.28 17:34:01
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11710 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11711Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11712 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11713Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11714 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11715Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11716 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11717Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11718 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11719Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11720 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11721Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ ΤΗΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ. ΤΗΣ 
ΕΠΙΣΤΗΜΗΣ. ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ, ΤΗΣ ΝΕΟΛΑΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΟΥ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΞΥ ΤΗΣ 
ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ 
ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΤΟΥ ΚΡΑΤΟΥΣ ΤΟΥ 
ΙΣΡΑΗΛ ΠΑ ΤΑ ΕΤΗ 2018-2021

Η Κυβέρνηση της Ελληνικής Δημοκρατίας και η Κυβέρ-
νηση του Κράτους του Ισραήλ (εφεξής αναφερόμενες 
ως «οι Πλευρές»), καθοδηγούμενες από την επιθυμία να 
ενισχύουν τις φιλικές τους σχέσεις και να προωθήσουν 
ανταλλαγές στους τομείς του πολιτισμού, της εκπαίδευ-
σης και της επιστήμης, βάσει της Συμφωνίας μεταξύ της 
Κυβέρνησης της Ελληνικής Δημοκρατίας και της Κυβέρ-
νησης του Κράτους του Ισραήλ για συνεργασία στους το-
μείς του πολιτισμού, της εκπαίδευσης και της επιστήμης, 
η οποία υπεγράφη στην Ιερουσαλήμ στις 18 Μαΐου 1992, 
συμφώνησαν το ακόλουθο Πρόγραμμα Συνεργασίας για 
τα έτη 2018-2021.

Οι δύο Πλευρές είναι πεπεισμένες ότι η συνεργασία 
αυτή θα συμβάλει στην ανάπτυξη των σχέσεών τους και 
στην ευαισθητοποίηση, ιδίως των νέων, για την ιστορία 
και τον πολιτισμό των λαών των δύο χωρών και συμ-
φωνούν να προωθήσουν τη συνεργασία με σκοπό τη 
βελτίωση και ενίσχυση της αλληλοκατανόησης και της 
φιλίας των δύο χωρών.

ΤΟΜΕΙΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ
Ι. ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ
1.1 Οι δύο Πλευρές θα προωθήσουν την ανταλλαγή 

πληροφοριών και τις εποικοδομητικές επαφές μεταξύ 
των δύο χωρών σε διαφόρους τομείς της εκπαίδευσης.

1.2 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανάπτυξη 
συνεργασίας μεταξύ εκπαιδευτικών ιδρυμάτων των δύο 
χωρών.

1.3 Οι δύο Πλευρές θα προωθήσουν, στο πλαίσιο των 
δημοσιονομικών δυνατοτήτων τους. την ανταλλαγή πλη-
ροφοριών, εμπειριών, τεκμηρίωσης και εμπειρογνωμό-
νων στους παρακάτω τομείς:

• Το εκπαιδευτικό σύστημα των δύο χωρών
• Επιμόρφωση και διά βίου εκπαίδευση εκπαιδευτικών
• Οργάνωση και διοίκηση σχολείου
• Εκπαιδευτικοί κανονισμοί (όπως κανονισμοί υπηρε-

σίας εκπαιδευτικών κ.λπ.)
• Εκπαίδευση μαθητών με αναπηρίες και ειδικές ανά-

γκες, συμπεριλαμβανομένης της προώθησης κοινών 
προγραμμάτων μεταξύ σχολείων πρωτοβάθμιας και 
δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης για μαθητές με ειδικές 
ανάγκες

• Αποκέντρωση και αυτονομία των σχολείων
• Αγωγή του πολίτη και εκπαίδευση στην ισότητα των 

δύο φύλων
• Εκπαίδευση ταλαντούχων παιδιών
• Πολιτιστική και θρησκευτική ενσωμάτωση μειονοτι-

κών ομάδων (συμπεριλαμβανομένων κοινών προγραμ-
μάτων)

• Προγράμματα κατά των ναρκωτικών στα σχολεία 
(συμπεριλαμβανομένων κοινών προγραμμάτων)

• Εκπαίδευση και έρευνα σχετικά με το Ολοκαύτωμα
• Διδασκαλία ξένων γλωσσών

• Επίσημη και ανεπίσημη εκπαίδευση
• Συνεργατική μάθηση (π.χ. λογοτεχνία, κινηματογρά-

φος κ.ά.)
• Εκπαίδευση χωρίς αποκλεισμούς
• Πολιτισμός και πολιτιστική κληρονομιά
• Εκπαίδευση ενηλίκων (διά βίου μάθηση)
• Εκπαίδευση στην επιστήμη και την τεχνολογία
• Συμβολή των νέων στην κοινότητα
• Ανάπτυξη δεξιοτήτων της ζωής
• Καλλιτεχνική εκπαίδευση
• Επαγγελματική εκπαίδευση και τεχνική εκπαίδευση
• Τεχνολογίες και βιομηχανία της καινοτομίας για σχο-

λεία, εκπαιδευτικούς και μαθητές
• Εκπαίδευση μεταναστών και προσφύγων
• Η συνεργασία για ευρωπαϊκά προγράμματα δράσης 

στην εκπαίδευση, την επιμόρφωση, τη διά βίου μάθη-
ση και την έρευνα μπορεί να περιλαμβάνει (α) σημεία 
επαφής για την αναζήτηση πιθανού συνεργάτη από τις 
συνεργαζόμενες Πλευρές και (β) οργάνωση προπαρα-
σκευαστικών επισκέψεων

• Συνεργασία αναφορικά με τη Δημοκρατική Εκπαίδευ-
ση μεταξύ των αρμόδιων ιδρυμάτων των δύο Πλευρών.

1.4 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 
μεταξύ σχολείων σε διάφορα προγράμματα βάσει της 
Τεχνολογίας Πληροφορικής και Επικοινωνιών (ΤΠΕ).

1.5 Οι δύο Πλευρές συμφωνούν να συνεργαστούν 
στον τομέα της ηλεκτρονικής μάθησης, συμπεριλαμ-
βανομένου του σχεδιασμού, της ανάπτυξης και της 
εφαρμογής λογισμικού, υλικού εξοπλισμού (hardware) 
και επαγγελματικής πρακτικής όπως: ψηφιακά βιβλία, 
λογισμικό διαχείρισης μάθησης, περιβάλλοντα εξ απο-
στάσεως μάθησης. επιμόρφωση εκπαιδευτικών κ.λπ.

Όσον αφορά το Ισραήλ, πληροφορίες σχετικά με το 
εκπαιδευτικό σύστημα είναι διαθέσιμες στο δικτυακό 
τόπο του Υπουργείου Παιδείας, www.education.gov.il.

Όσον αφορά την Ελληνική Δημοκρατία, πληροφορίες 
σχετικά με το εκπαιδευτικό σύστημα είναι διαθέσιμες 
στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου Παιδείας. Έρευνας 
και Θρησκευμάτων, www.minedu.gov.gr.

1.6 Οι δύο Πλευρές θα προβούν σε ενέργειες ώστε να 
προωθήσουν τη διδασκαλία της γλώσσας, της λογοτε-
χνίας, της ιστορίας και του πολιτισμού της άλλης χώρας 
στα οικεία ιδρύματα πρωτοβάθμιας, δευτεροβάθμιας και 
ανώτατης εκπαίδευσης. Για το σκοπό αυτά, οι αντίστοι-
χοι εμπειρογνώμονες της χώρας-εταίρου θα προσκλη-
θούν για διαλέξεις, σεμινάρια και άλλες εκπαιδευτικές 
δραστηριότητες. Οι όροι της διεξαγωγής των σχετικών 
δραστηριοτήτων στη χώρα υποδοχής θα αποτελέσουν 
αντικείμενο διαπραγμάτευσης μεταξύ των εμπλεκόμε-
νων ιδρυμάτων των δύο χώρων ή διά της διπλωματικής 
οδού.

1.7 Οι δύο Πλευρές δεσμεύονται να εμποδίζουν την 
έκδοση σχολικών βιβλίων που ενθαρρύνουν το ρατσι-
σμό, τον αντισημιτισμό και την ξενοφοβία, με σκοπό την 
καταπολέμηση των προκαταλήψεων και των αρνητικών 
στερεοτύπων. Κάθε Πλευρά θα θέτει υπόψη της άλλης 
κάθε τέτοια έκδοση που υποπίπτει στην προσοχή της.

1.8 Οι δύο Πλευρές θα δώσουν ιδιαίτερη έμφαση στην 
έρευνα και το εκπαιδευτικό έργο σχετικά με την τραγική 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11722 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

τύχη της εβραϊκής κοινότητας της Ελληνικής Δημοκρα-
τίας κατά τη διάρκεια του Β΄ Παγκοσμίου Πολέμου και 
της ναζιστικής κατοχής.

Η Ελληνική Πλευρά θα συνεχίσει να περιλαμβάνει τη 
διδασκαλία του Ολοκαυτώματος στο αναλυτικό πρό-
γραμμα μαθημάτων του σχολείου.

1.9 Οι δύο Πλευρές τονίζουν τη σημασία που έχει να 
δοθεί η δυνατότητά στους νέους να μάθουν για το Ολο-
καύτωμα κατά τη φοίτησή τους στο σχολείο, με αναφορά 
και στο περιεχόμενο της Διακήρυξης της Στοκχόλμης 
του Ιανουαρίου του 2000 και της απόφασης της Γενικής 
Συνέλευσης των Ηνωμένων Εθνών σχετικά με τη Μνήμη 
του Ολοκαυτώματος (A/RES/60/7, 1 Νοεμβρίου 2005), με 
την οποία ορίζεται η 27η Ιανουαρίου κάθε έτους Παγκό-
σμια Ημέρα Μνήμης των Θυμάτων του Ολοκαυτώματος, 
υπογραμμίζοντας την ιστορική μοναδικότητα του Ολο-
καυτώματος και καταγγέλλοντας τους ακόμα υπαρκτούς 
κινδύνους γενοκτονίας, ρατσισμού, αντισημιτισμού και 
ξενοφοβίας. Στο πλαίσιο αυτό. οι δύο Πλευρές θα υπο-
στηρίξουν εκπαιδευτικές δραστηριότητες σε σχολεία 
όλων των βαθμίδων με σκοπό την καταπολέμηση του 
ρατσισμού και του αντισημιτισμού.

1.10 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συμμετοχή 
εκπαιδευτικών και ιδίως καθηγητών ιστορίας σε προ-
γράμματα σχετικά με την ιστορία του Ολοκαυτώματος 
και του αντισημιτισμού που διοργανώνονται από την 
Αρχή Μνήμης Μαρτύρων και Ηρώων του Ολοκαυτώμα-
τος Yad Vashem στην Ιερουσαλήμ. Τα διάρκειας τριών 
εβδομάδων προγράμματα για αγγλόφωνους διεξάγονται 
κάθε χρόνο τον Ιούλιο.

1.11 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την εις βάθος 
έρευνα του Ολοκαυτώματος στην Ελλάδα και την ανταλ-
λαγή ιστορικών πληροφοριών και δεδομένων. Οι δύο 
Πλευρές θα προωθήσουν τη συνεργασία μεταξύ του Ιν-
στιτούτου Έρευνας του Ολοκαυτώματος του Yad Vashem 
και των ελληνικών ερευνητικών ινστιτούτων, ανώτατων 
εκπαιδευτικών ιδρυμάτων και ιδιωτών ερευνητών στον 
τομέα της μελέτης του Ολοκαυτώματος.

2. ΥΠΟΤΡΟΦΙΕΣ
2.1 Η Ισραηλινή Πλευρά θα προσφέρει ετησίως δύο (2) 

θερινά προγράμματα σύγχρονης εβραϊκής γλώσσας και 
δύο (2) υποτροφίες εξειδίκευσης για ένα (1) ακαδημαϊκό 
έτος (οκτώ μηνών) την καθεμία, για μεταπτυχιακούς ή 
ερευνητές φοιτητές που επιθυμούν να σπουδάσουν σε 
ισραηλινό πανεπιστήμιο.

Πληροφορίες για τους αιτούντες (ημερομηνία λήξης 
της προθεσμίας για κατάθεση αιτήσεων, όριο ηλικίας, 
απαραίτητα δικαιολογητικά, αιτήσεις, επιδόματα κ.λπ.) 
είναι διαθέσιμες στο δικτυακό τόπο του Υπουργείου 
Εξωτερικών,  www.mfa.gov.il και θα δημοσιεύονται σε 
ετήσια βάση. Οι πληροφορίες θα ανταλλάσσονται διά 
της διπλωματικής οδού.

2.2 Η Ελληνική Πλευρά θα προσφέρει ετησίως:
Δύο (2) υποτροφίες διάρκειας δέκα (10) μηνών για με-

ταπτυχιακές σπουδές ή έρευνα. Ο αριθμός αυτός περι-
λαμβάνει και νέα υποτροφία και ανανέωση παλαιότερης. 
Η δεύτερη έχει προτεραιότητα έναντι της πρώτης.

Δύο (2) υποτροφίες διάρκειας ενός (1) μηνός για πα-
ρακολούθηση θερινού σεμιναρίου ελληνικής γλώσσας, 
ιστορίας και πολιτισμού.

2.3 Οι υποτροφίες αυτές υπόκεινται στο δημοσιονο-

μικό πλαίσιο των δύο Πλευρών.

3. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΜΕΤΑΞΥ ΑΝΩΤΑΤΩΝ ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΩΝ 

ΙΔΡΥΜΑΤΩΝ

3.1 Οι δύο Πλευρές θα προωθήσουν την ανταλλαγή εκ-

δόσεων, βιβλιογραφίας, ερευνητικών υλικών και άλλων 

πληροφοριών στον τομέα της ανώτατης εκπαίδευσης.

3.2 Οι δύο Πλευρές θα ανταλλάσσουν ετησίως ένα 

(1) μέλος των Ακαδημιών Επιστημών τους ή και του 

διδακτικού προσωπικού των ανώτατων εκπαιδευτικών 

ιδρυμάτων τους με σκοπό την ανταλλαγή εμπειριών, επι-

στημονικές εκδόσεις, διοργάνωση κοινών ερευνητικών 

προγραμμάτων και πραγματοποίηση διαλέξεων στην 

άλλη χώρα για περίοδο έως πέντε (5) ημερών σε κάθε 

περίπτωση. Οι λεπτομέρειες θα γνωστοποιούνται διά 

της διπλωματικής οδού.

3.3 Οι δύο Πλευρές θα συνεργαστούν για την προώ-

θηση σπουδών σχετικά με τον πολιτισμό, τη γλώσσα και 

τη σύγχρονη ιστορία της κάθε χώρας στα οικεία εκπαι-

δευτικά ιδρύματα.

4. ΕΠΙΣΤΗΜΗ

4.1 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την απευθείας 

συνεργασία μεταξύ επιστημονικών και ερευνητικών 

ιδρυμάτων. Το περιεχόμενο αυτής της συνεργασίας θα 

συμφωνείται μεταξύ των αρμόδιων ιδρυμάτων των δύο 

χωρών.

4.2 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την αμοιβαία 

ανταλλαγή επιστημόνων και ερευνητών με σκοπό την 

έρευνα, τη μελέτη, διαβουλεύσεις και συζητήσεις για 

επιστημονικά αντικείμενα. Οι όροι και οι προϋποθέσεις 

αυτών των ανταλλαγών θα συμφωνούνται κατά περί-

πτωση μεταξύ των αρμόδιων ιδρυμάτων ή και διά της 

διπλωματικής οδού.

4.3 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την κοινή επιστη-

μονική και τεχνολογική έρευνα, προγράμματα έρευνας 

και ανάπτυξης σε τομείς κοινού ενδιαφέροντος, καθώς 

και την ανταλλαγή επιστημονικών και τεχνικών πληρο-

φοριών και εκδόσεων.

4.4 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την απευθείας συ-

νεργασία μεταξύ πανεπιστημίων, ακαδημιών επιστημών 

και άλλων ιδρυμάτων επιστημονικής έρευνας.

5. ΑΝΤΑΛΛΑΓΗ ΕΜΠΕΙΡΟΓΝΩΜΟΝΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ 

ΤΟΥ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΚΑΙ ΤΗΣ ΤΕΧΝΗΣ 

Γενική επισκόπηση

Οι δύο Πλευρές χαιρετίζουν το υψηλό επίπεδο αμοι-

βαίων πολιτιστικών δραστηριοτήτων, σημειώνοντας τον 

πολύτιμο ρόλο που παίζουν οι πολιτιστικοί δεσμοί μετα-

ξύ των δύο χωρων. Οι δύο Πλευρές επανεπιβεβαιώνουν 

την πρόθεση τους να συνεχίσουν να ενθαρρύνουν την 

απευθείας συνεργασία μεταξύ πολιτιστικών ιδρυμάτων, 

οργανισμών και ατόμων των δύο χωρών.

Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν πρωτοβουλίες σχε-

διασμένες να βοηθήσουν τους δημόσιους και ιδιωτικούς 

οργανισμούς που ασχολούνται με την προώθηση και 

τη χρηματοδότηση πολιτιστικών δραστηριοτήτων ισ-

ραηλινής προέλευσης στην Ελληνική Δημοκρατίας και 

πολιτιστικών δραστηριοτήτων ελληνικής προέλευσης 

στο Ισραήλ.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11723Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

5.1 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή 
ομάδων και ατόμων στους τομείς της μουσικής, του 
θεάτρου, των εικαστικών, του σχεδίου, του χορού και 
όλων των άλλων τεχνών που συμμετέχουν σε περιοδείες, 
φεστιβάλ και άλλες πολιτιστικές εκδηλώσεις, συμπερι-
λαμβανομένων συνεδρίων, συμποσίων, κοινών παρα-
στάσεων, εργαστηρίων, καλλιτεχνικών εκθέσεων και 
συναντήσεων που περιλαμβάνουν την ανταλλαγή πλη-
ροφοριών και εμπειριών. Επιπλέον, οι δύο Πλευρές θα 
ενθαρρύνουν επισκέψεις κριτικών τέχνης, επιστημόνων 
συγγραφέων και δημοσιογράφων που ασχολούνται με 
τον πολιτισμό, με σκοπό την προώθηση της καλύτερης 
κατανόησης των κοινωνικών και πολιτιστικών εξελίξεων 
που σημειώνονται στην άλλη χώρα.

5.2 Φεστιβάλ παραστατικών τεχνών:
Οι δύο πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή εμπει-

ρογνωμόνων και καλλιτεχνών για παραστάσεις και συμ-
μετοχή στα οικεία φεστιβάλ παραστατικών τεχνών. Οι 
λεπτομέρειες αυτών των ανταλλαγών, όπως ο αριθμός 
των καλλιτεχνών και η διάρκεια διαμονής, θα βασίζονται 
στην αρχή της αμοιβαιότητας και θα συμφωνούνται κατά 
περίπτωση μεταξύ των δύο Πλευρών ή και των αρμόδι-
ων ιδρυμάτων.

Οι δύο Πλευρές θα ενημερώνουν η μία την άλλη εκ 
των προτέρων διά της διπλωματικής οδού σχετικά με 
τα μεγάλα διεθνή φεστιβάλ που θα διεξάγονται στις δύο 
χώρες ούτως ώστε να διευκολύνουν αυτή τη συμμετο-
χή. Οι πληροφορίες θα δημοσιεύονται επίσης στους 
δικτυακούς τύπους των αντίστοιχων αρμόδιων αρχών 
και ιδρυμάτων.

5.3 Εικαστικές τέχνες, φωτογραφία και σχέδιο:
Οι δύο Πλευρές θα συνεργάζονται στους τομείς των 

καλών τεχνών, των εκθέσεων χειροτεχνίας, της φωτογρα-
φίας και του σχεδίου. Θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή 
εκθέσεων και τη συνεργασία μεταξύ καλλιτεχνών, λαϊκών 
χειροτεχνών, εμπειρογνωμόνων τέχνης και ειδικών στα 
παραδοσιακά λαϊκά έργα.

5.4 Αρχιτεκτονική:
Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την απευθείας συ-

νεργασία μεταξύ αρχιτεκτόνων και αρχιτεκτονικών ιδρυ-
μάτων, και την ανταλλαγή αρχιτεκτόνων, καθώς και την 
ανταλλαγή πληροφοριών και την προώθηση εκθέσεων.

5.5 Μουσεία και εκθέσεις:
Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τις απευθείας επαφές 

μεταξύ μουσείων, πινακοθηκών και άλλων παρόμοιων 
ιδρυμάτων των δύο χωρών, συμπεριλαμβανομένων 
ανταλλαγών ειδικών, επιμελητών, υλικών, ειδικών εκθε-
μάτων και πληροφοριών.

Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή εκθέ-
σεων σύγχρονης τέχνης, συμπεριλαμβανομένων έργων 
τέχνης από μουσεία, επίσημους και εναλλακτικούς εκθε-
σιακούς χώρους, ιδιωτικές πινακοθήκες, σχολές εκπαί-
δευσης καλλιτεχνών και πινακοθήκες, και την υλοποίηση 
κοινών προγραμμάτων σύγχρονης τέχνης.

5.6 Μουσική:
Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την παρουσίαση του 

έργου των συνθετών τους στην άλλη χώρα. Επίσης, θα 
υποστηρίξουν τις απευθείας επαφές μεταξύ μουσικών 
(διευθυντών ορχήστρας, σολίστ κ.λπ.), μουσικών οργα-

νισμών, ιδρυμάτων, σωματείων, ορχηστρών και ωδείων 
στους τομείς της κλασικής και της σύγχρονης μουσικής, 
συμπεριλαμβανομένης της ανταλλαγής ηχογραφήσεων 
και προσωπικών επισκέψεων σε εμπορική και μη εμπο-
ρική βάση.

Οι δύο Πλευρές θα προσπαθήσουν να διευκολύνουν 
τη συμμετοχή μουσικών τους, καθώς και κριτών και 
παρατηρητών σε μεγάλα φεστιβάλ, διαγωνισμούς και 
εκδηλώσεις που διοργανώνονται στις δύο χώρες.

5.7 Χορός:
Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή χο-

ρευτών, χορογράφων, εμπειρογνωμόνων του χορού, εκ-
παιδευτικών και παραγωγών φεστιβάλ χορού. Επίσης, οι 
δύο Πλευρές θα συμμετάσχουν από κοινού στην ανάπτυ-
ξη πολυμερούς πολιτιστικής συνεργασίας.

5.8 Θέατρο:
Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την ανταλλαγή 

ηθοποιών, σκηνοθετών, θεατρικών συγγραφέων, κρι-
τικών κ.λπ. Επίσης, οι δύο Πλευρές θα συμμετάσχουν 
από κοινού στην ανάπτυξη πολυμερούς πολιτιστικής 
συνεργασίας.

5.9 Οι δύο Πλευρές θα καταστήσουν δυνατές ετήσιες 
επισκέψεις εμπειρογνωμόνων/ καλλιτεχνών/παραγω-
γών/επιμελητών στους προαναφερθέντες διαφόρους 
καλλιτεχνικούς τομείς, συνολικής διάρκειας έως πέντε (5) 
ημερών κάθε έτος. Τα προγράμματα θα συμφωνηθούν 
μεταξύ των δύο Πλευρών διά της διπλωματικής οδού.

6. ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΚΑΙ ΑΡΧΑΙΟΛΟΓΙΑ
6.1 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 

για την προστασία της πολιτιστικής κληρονομιάς, την 
ανταλλαγή πληροφοριών σχετικά με το οικείο εθνικό 
νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο. Επιπλέον, θα ενθαρ-
ρύνουν δραστηριότητες με σκοπό τη διαφύλαξη χώρων 
αμοιβαίου ενδιαφέροντος.

6.2 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν την απευθείας 
συνεργασία μεταξύ ιδρυμάτων στον τομέα της προ-
στασίας της πολιτιστικής κληρονομιάς σύμφωνα με τη 
σχετική ισχύουσα νομοθεσία. Επίσης, θα ανταλλάσσουν 
επαγγελματίες, ακαδημαϊκούς εμπειρογνώμονες, πληρο-
φορίες και υλικά δημοσιότητας, καθώς και πληροφορίες 
για σεμινάρια.

6.3 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 
μεταξύ αρμόδιων αρχών και ιδρυμάτων με σκοπό την 
πρόληψη της παράνομης εμπορίας αγαθών πολιτιστικής 
κληρονομιάς σύμφωνα με το οικείο εθνικό νομοθετικό 
και κανονιστικό πλαίσιο.

6.4 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τις αρμόδιες 
αρχές των χωρών τους να ανταλλάσσουν πληροφορί-
ες και εκδόσεις αρχαιολογικού περιεχομένου. Επίσης, 
θα ενθαρρύνουν τη διοργάνωση κοινών σεμιναρίων σε 
αντικείμενα αμοιβαίου ενδιαφέροντος που θα πραγμα-
τοποιηθούν κατά τη διάρκεια του παρόντος Προγράμ-
ματος. Οι σχετικές λεπτομέρειες θα καθοριστούν από τις 
αρμόδιες αρχές των δύο χωρών.

6.5 Κατά τη διάρκεια του παρόντος Προγράμματος, 

οι δύο Πλευρές θα ανταλλάσσουν ετησίως έναν (1) 

εμπειρογνώμονα από τους τομείς της αρχαιολογίας, 

της συντήρησης αρχαιοτήτων, της αποκατάστασης πο-

λιτιστικής κληρονομιάς ή της συντήρησης μνημείων και 



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11724 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

αρχιτεκτονικής, για περίοδο έως πέντε (5) ημερών. Οι 

σχετικές λεπτομέρειες θα καθοριστούν από τις αρμόδιες 

αρχές των δύο Πλευρών.

7. ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ ΚΑΙ ΕΚΘΕΣΕΙΣ ΒΙΒΛΙΟΥ

7.1 Οι δύο Πλευρές θα συνεργαστούν για την προώ-

θηση της μετάφρασης σύγχρονης πεζογραφίας, ποίη-

σης και άλλων λογοτεχνικών έργων της χώρας τους στη 

γλώσσα της άλλης Πλευράς. Οι δύο Πλευρές επίσης θα 

ενθαρρύνουν τη διανομή αυτών των μεταφρασμένων 

έργων.

Για το σκοπό αυτό. οι δύο Πλευρές θα ανταλλάσσουν 

ετησίως δύο (2) άτομα (συγγραφείς, ποιητές ή μεταφρα-

στές), το καθένα για διαμονή έίος πέντε (5) ημερών, κατά 

τη διάρκεια ισχύος του παρόντος Προγράμματος.

7.2 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν συγγραφείς και 

εκδότες να συμμετάσχουν σε σεμινάρια, εργαστήρια 

και αναγνώσεις ποίησης με σκοπό την προώθηση της 

καλύτερης κατανόησης μεταξύ των δύο λογοτεχνικών 

κοινοτήτων. Οι δύο Πλευρές θα υποστηρίξουν τη συμ-

μετοχή ποιητών και συγγραφέων σε φεστιβάλ και λογο-

τεχνικές εκδηλώσεις για περίοδο έως πέντε (5) ημέρες 

κάθε χρόνο.

7.3 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τις απευθείας 

επαφές μεταξύ εκδοτικών οίκων και εθνικών βιβλιοθη-

κών.

7.4 Κάθε Πλευρά θα προσκαλεί την άλλη να συμμετά-

σχει στις οικείες διεθνείς εκθέσεις βιβλίου σε εμπορική 

και μη εμπορική βάση κατά τη διάρκεια ισχύος του πα-

ρόντος Προγράμματος.

Η Ισραηλινή Πλευρά προσκαλεί την Ελληνική Πλευρά 

να συμμετάσχει στη Διεθνή Έκθεση Βιβλίου της Ιερου-

σαλήμ, η οποία διεξάγεται ανά διετία στην Ιερουσαλήμ 

(www.jerusalembookfair.com).

Η Ελληνική Πλευρά προσκαλεί την Ισραηλινή Πλευ-

ρά να συμμετάσχει στη Διεθνή Έκθεση Βιβλίου της 

Θεσσαλονίκης. Πληροφορίες σχετικά με την έκθε-

ση αυτή είναι διαθέσιμες στο δικτυακό τόπο www.

thessalonikibookfair.gr.

8. ΚΙΝΗΜΑΤΟΓΡΑΦΟΣ ΚΑΙ ΟΠΤΙΚΟΑΚΟΥΣΤΙΚΑ ΜΕΣΑ

8.1 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συμμετοχή 

ταινιών και κινηματογραφιστών στα διεθνή φεστιβάλ 

κινηματογράφου τικ κάθε χώρας. Οι δύο Πλευρές θα 

προωθήσουν ειδικές αναδρομικές προβολές ταινιών της 

άλλης χώρας στο πλαίσιο διεθνών φεστιβάλ κινηματο-

γράφου που διεξάγονται στη χώρα τους. Πληροφορίες 

σχετικά με τα μεγάλα φεστιβάλ κινηματογράφου θα 

ανταλλάσσονται διά της διπλωματικής οδού.

8.2 Κάθε Πλευρά θα ενθαρρύνει τη διεξαγωγή εβδο-

μάδων κινηματογράφου της χώρας της άλλης Πλευράς 

στη δική της χώρα. Οι ταινίες που προβάλλονται στο 

πλαίσιο αυτό θα έχουν αγγλικούς υποτίτλους εφόσον η 

γλώσσα της ταινίας δεν είναι η αγγλική.

8.3 Κάθε Πλευρά θα ενθαρρύνει αμοιβαίες επισκέψεις 

ενός εμπειρογνώμονα ή δημόσιου προσώπου στον το-

μέα του κινηματογράφου. Για το σκοπό αυτό, οι δύο 

Πλευρές θα ανταλλάσσουν ετησίως δύο (2) εμπειρο-

γνώμονες η καθεμία στους τομείς του κινηματογράφου 

και των οπτικοακουστικών μέσων για περίοδο έως πέντε 

(5) ημερών για συμμετοχή σε φεστιβάλ, συνέδρια, απο-

λογισμούς, συναντήσεις, αναδρομικές και άλλες προβε-

βλημένες διεθνείς εκδηλώσεις.
8.4 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 

μεταξύ εμπειρογνωμόνων του κινηματογράφου και της 
τηλεόρασης, καθώς και κινηματογραφικών και τηλεο-
πτικών ιδρυμάτων.

Οι δύο Πλευρές χαιρετίζουν την απευθείας συνεργασία 
μεταξύ των Σχολών Κινηματογράφου και Τηλεόρασης, 
καθώς και μεταξύ των εθνικών κινηματοθηκών τους και 
την ανταλλαγή σπουδαστών και εκπαιδευτικών στον 
τομέα αυτό.

8.5 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 
μεταξύ των τηλεοπτικών αρχών των δύο χορών, καθώς 
και την ανταλλαγή υλικών (κινηματογραφικών ταινιών 
και ντοκιμαντέρ) και εμπειρογνωμόνων στον τομέα 
αυτό. σε εμπορική και μη εμπορική βάση. Επιπλέον, οι 
δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη διεξαγωγή εργαστηρί-
ων με θέμα την εκπαιδευτική τηλεόραση, την επιμόρφω-
ση προσωπικού και το ενημερωτικό υλικό, με σκοπό την 
ενίσχυση των γνώσεων και της κατανόησης κάθε χώρας 
σχετικά με την άλλη.

9. ΑΡΧΕΙΑ ΚΑΙ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΕΣ
9.1 Οι δύο Πλευρές θα προωθήσουν την αμοιβαία 

συνεργασία μεταξύ των κρατικών αρχείων, δημόσιων 
ιδρυμάτων και βιβλιοθηκών τους. σύμφωνα με την οικεία 
νομοθεσία, μέσω της ανταλλαγής εμπειρογνωμόνων, 
επιστημονικών δημοσιεύσεων, μικροφίλμ, βιβλίων, ψη-
φιακών πληροφοριών, αντιτύπων εγγράφων, βάσεων 
δεδομένων και κανονισμών. Οι ανταλλαγές θα διεξάγο-
νται σύμφωνα με το εθνικό νομοθετικό και κανονιστικό 
πλαίσιο της κάθε χώρας και θα υπόκεινται στο δημοσι-
ονομικό πλαίσιο της κάθε Πλευράς.

9.2 Οι δύο Πλευρές θα εξετάσουν την ανταλλαγή ενός 
(1) αρχειονόμου ή βιβλιοθηκονόμου για περίοδο έως 
πέντε (5) ημερών με σκοπό την απόκτηση πληροφορι-
ών σχετικά με την οργάνωση των αντίστοιχων αρχείων/
βιβλιοθηκών, καθώς και για μελετητικές και ερευνητικές 
αποστολές.

9.3 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνέχιση της 
συνεργασίας μεταξύ των Ελληνικών Γενικών Αρχείων 
του Κράτους και του Yad Vashem με σκοπό τη διεύρυνση 
και ενίσχυση της υφιστάμενης τεκμηρίωσης μέσω της 
ανταλλαγής, της σάρωσης (scanning) και της απόκτησης 
τεκμηρίων σχετικά με το Ολοκαύτωμα.

9.4 Θα καταβληθούν προσπάθειες για τη διευκόλυν-
ση της συμμετοχής υψηλόβαθμων εκπροσώπων των 
Ελληνικών Γενικών Αρχείων του Κράτους σε περιοδικά 
σεμινάρια του Yad Vashem με σκοπό την ανταλλαγή βέλ-
τιστων πρακτικών για το χειρισμό συλλογών τεκμηρίων 
σχετικά με το Ολοκαύτωμα και την παροχή πρόσβασης 
σε αυτές.

10. ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ ΣΤΟ ΠΛΑΙΣΙΟ ΔΙΕΘΝΩΝ ΟΡΓΑΝΙΣΜΩΝ
Οι δύο Πλευρές θα συνεργαστούν στους τομείς της 

εκπαίδευσης, της επιστήμης, του πολιτισμού και της πο-
λιτιστικής κληρονομιάς, του αθλητισμού, της νεολαίας 
και των επικοινωνιών στο πλαίσιο διεθνών οργανισμών, 
με σκοπό την ανταλλαγή πληροφοριών και την υλοποί-
ηση κοινών προγραμμάτων δράσης.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£ 11725Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

11. ΝΕΟΛΑΙΑ
11.1 Οι δύο Πλευρές συμφωνούν ότι η ανταλλαγή νέων 

και νέων ενηλίκων συνιστά μεγάλη συμβολή στις σχέσεις 
μεταξύ των δύο χωρών. Ως εκ τούτου, θα ενισχύσουν 
τέτοια προγράμματα.

11.2 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 
μεταξύ των οικείων αρχών που είναι αρμόδιες για τη 
νεολαία, δηλ. της Αρχής Ανταλλαγής Νέων του Ισραήλ 
και της Γενικής Γραμματείας Διά Βίου Μάθησης και Νέας 
Γενιάς της Ελλάδος, μέσω της προώθησης της ανταλλα-
γής κρατικών εμπειρογνωμόνων που ασχολούνται με 
θέματα νεολαίας, με σκοπό να γνωρίσουν τις πολιτικές 
για τη νεολαία, τα προγράμματα ανάπτυξης της νεολαίας 
και τις οργανώσεις νεολαίας της άλλης Πλευράς.

12. ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΣ
12.1 Οι δύο Πλευρές θα ενθαρρύνουν τη συνεργασία 

στον τομέα του αθλητισμού, με σκοπό την εδραίωση της 
συνεργασίας, της φιλίας και της αλληλοκατανόησης των 
λαών μέσω του αθλητισμού, κυρίως με την ανταλλαγή 
αθλητικών ομάδων, προπονητών και εμπειρογνωμόνων 
σε διάφορα γνωστικά αντικείμενα. Η επεξεργασία των 
λεπτομερειών θα γίνεται μέσω αμοιβαίων διαβουλεύσε-
ων μεταξύ των ενδιαφερόμενων οργανισμών των δύο 
χωρών. Οι όροι και οι προϋποθέσεις αυτών των ανταλ-
λαγών θα συμφωνούνται μεταξύ των ενδιαφερόμενων 
οργανισμών των δύο χωρών.

12.2 Οι δύο Πλευρές θα προωθήσουν κοινές πρωτο-
βουλίες διεθνών αθλητικών ομοσπονδιών με σκοπό 
την περαιτέρω ενίσχυση της διαφάνειας και την καλή 
διακυβέρνηση του αθλητισμού. Θα προαγάγουν κοινές 
πρωτοβουλίες διεθνών αθλητικών οργανισμών και των 
ερευνητικών και εκπαιδευτικών ιδρυμάτων στον τομέα 
του αθλητισμού, με σκοπό την προώθηση αναπτυξιακών 
πολιτικών στον τομέα αυτό. 

ΓΕΝΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
13. ΔΙΑΝΟΗΤΙΚΗ ΙΔΙΟΚΤΗΣΙΑ
13.1 Κάθε Πλευρά θα εξασφαλίσει νομικά μέσα για 

την προστασία των δικαιωμάτων διανοητικής ιδιοκτη-
σίας όλ(ον των υλικών που λαμβάνονται στο πλαίσιο του 
παρόντος Προγράμματος, σύμφωνα με το ισχύον εθνικό 
νομοθετικό και κανονιστικό πλαίσιο της κάθε χώρας.

13.2 Τα δικαιώματα διανοητικής ιδιοκτησίας που απο-
κτώνται ή δημιουργούνται στο πλαίσιο κοινής δραστη-
ριότητας σύμφωνα με το παρόν Πρόγραμμα θα κατα-
νέμονται βάσει αμοιβαία συμφωνημένων όρων που θα 
εκτίθενται σε χωριστές συμφωνίες πριν από την έναρξη 
της κοινής δραστηριότητας.

13.3 Καμία Πλευρά δεν θα διαβιβάζει σε οποιονδήποτε 
τρίτο εμπορικά πολύτιμες εμπιστευτικές πληροφορίες 
που λαμβάνονται στο πλαίσιο του παρόντος Προγράμ-
ματος χωρίς την προηγούμενη γραπτή συγκατάθεση της 
Πλευράς από την οποία προήλθαν αυτές οι πληροφορίες.

14. ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ
14.1 Οι οικονομικές και άλλες διατάξεις, καθώς και το 

πρόγραμμα των εκδηλώσεων, θα συμφωνηθούν μέσο) 
κοινών διαβουλεύσεων μεταξύ των αρμόδιων αρχών 
των δύο χωρών. Ελλείψει ειδικών συμφωνιών, οι οικο-
νομικές διατάξεις θα καθορίζονται στη βάση της αμοι-
βαιότητας, δηλαδή:

• Η αποστέλλουσα Πλευρά θα καλύπτει τα έξοδα διε-
θνών μετακινήσεων των αντιπροσωπειών και των αντι-
προσώπων της.

• Η Πλευρά υποδοχής θα καλύπτει τα έξοδα διαμονής 
στη χώρα της.

14.2 Ανταλλαγή προσώπων (καλλιτεχνών, εμπειρογνω-
μόνων κ.λπ.):

Η ανταλλαγή θα ρυθμίζεται ως εξής:
• Κάθε Πλευρά θα αποστέλλει στην άλλη σχετικές 

πληροφορίες (βιογραφικό, σκοπούς της επίσκεψης. 
γλωσσομάθεια, προτεινόμενη διαδρομή και προγραμ-
ματισμένες ημερομηνίες άφιξης και αναχώρησης) στα 
αγγλικά, τουλάχιστον εξήντα (60) ημέρες πριν από την 
αναμενόμενη ημερομηνία της επίσκεψης της αντιπρο-
σωπείας ή των ατόμων.

• Η Πλευρά υποδοχής θα επιβεβαιώνει ότι δέχεται την 
πρόταση εντός τριάντα (30) ημερών ή το ταχύτερο δυ-
νατόν.

• Οι προσκεκλημένοι ή οι αντιπροσωπείες θα πρέπει 
να είναι σε θέση να επικοινωνούν είτε στη γλώσσα της 
χώρας ή του ιδρύματος υποδοχής είτε στα αγγλικά είτε 
σε άλλη κοινά συμφωνημένη γλώσσα.

• Μόνο σε περίπτωση επείγοντος περιστατικού, η 
Πλευρά υποδοχής θα παρέχει ιατρική περίθαλψη σε 
δημόσια νοσοκομεία, σύμφωνα με την ισχύουσα εθνι-
κή νομοθεσία.

14.3 Υποτροφίες:
Οι όροι και οι προϋποθέσεις των υποτροφιών εξειδί-

κευσης που χορηγεί η Ισραηλινή Πλευρά για ένα ακα-
δημαϊκό έτος θα δημοσιεύονται κάθε χρόνο διά της 
κρατικής οδού και θα αναρτώνται στο δικτυακό τόπο 
του Υπουργείου Εξωτερικών του Ισραήλ, http://www.
mfa.gov.il.

Η Ισραηλινή Πλευρά θα παρέχει τα εξής σε όσους συμ-
μετέχουν στο Θερινό Πρόγραμμα της Σχολής Γλωσσών 
ULPAN/δικαιούχους υποτροφιών που γίνονται δεκτοί 
στο πλαίσιο του παρόντος Προγράμματος:

• δωρεάν φοίτηση
• επίδομα για την κάλυψη των δαπανών διαβίωσης 

σύμφωνα με τους όρους της σχολής γλωσσών/των ακα-
δημαϊκών ιδρυμάτων

• ασφάλεια υγείας, με εξαίρεση την οδοντιατρική πε-
ρίθαλψη και τις χρόνιες παθήσεις.

Η Ελληνική Πλευρά θα παρέχει τα εξής στους ισραηλι-
νούς φοιτητές/ δικαιούχους ακαδημαϊκών υποτροφιών 
στο πλαίσιο του παρόντος Προγράμματος:

• μηνιαίο επίδομα για την κάλυψη των δαπανών στέ-
γασης και διαβίωσης, αναπροσαρμοζόμενο σύμφωνα 
με το εκάστοτε κόστος διαβίωσης. Οι λεπτομέρειες θα 
ανακοινώνονται με την εγκύκλια επιστολή υποτροφιών 
κάθε ακαδημαϊκού έτους,

• ιατρική περίθαλψη σε δημόσια νοσοκομεία, σε πε-
ρίπτωση επείγοντος περιστατικού, σύμφωνα με τη νο-
μοθεσία.

Προκειμένου να τύχουν απαλλαγής από δίδακτρα, οι 
υποψήφιοι θα πρέπει να καταθέσουν αίτηση για δωρεάν 
μεταπτυχιακό πρόγραμμα.

Μεταπτυχιακοί φοιτητές ή ερευνητές που επιθυμούν 
να παρακολουθήσουν μαθήματα ελληνικής γλώσσας δεν 
απαλλάσσονται από τα σχετικά δίδακτρα.



Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11726 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει να καταθέτουν όλα τα δικαι-

ολογητικά/πιστοποιητικά που αναφέρονται στην εγκύ-

κλιο επιστολή υποτροφιών του σχετικού ακαδημαϊκού 

έτους. Όλα τα έγγραφα πρέπει να είναι μεταφρασμένα 

στη γλώσσα της Πλευράς υποδοχής ή στην αγγλική. Η 

εγκύκλια επιστολή εκδίδεται το προηγούμενο ακαδημα-

ϊκό έτος και αποστέλλεται στην Πρεσβεία της Ελληνικής 

Δημοκρατίας στο Κράτος του Ισραήλ και στην Πρεσβεία 

του Κράτους του Ισραήλ στην Ελληνική Δημοκρατία, ενώ 

αναρτάται στο δικτυακό τόπο του Ελληνικού Υπουργείου 

Παιδείας. Έρευνας και Θρησκευμάτων, www.minedu.

gov.gr. 

14.4 Ανταλλαγή εκθέσεων:

Οι οικονομικές διατάξεις κάθε προγράμματος θα συμ-

φωνούνται χωριστά μεταξύ των δύο Πλευρών. 

15. ΤΕΛΙΚΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ

15.1 To παρόν Πρόγραμμα δεν περιλαμβάνει την πραγ-

ματοποίηση άλλων ανταλλαγών στους τομείς του πολι-

τισμού, της επιστήμης και της εκπαίδευσης.

15.2 Οι δύο Πλευρές συμφωνούν ότι όλες οι πρωτο-

βουλίες που αναφέρονται στο παρόν Πρόγραμμα θα 

διεξάγονται εντός των ορίων των πιστώσεων των οικείων 

ετήσιων προϋπολογισμών.

15.3 Δραστηριότητες που διεξάγονται σύμφωνα με το 

παρόν Πρόγραμμα από οποιαδήποτε από τις δύο Πλευ-

ρές θα υλοποιούνται σύμφωνα με το νομοθετικό, κα-

νονιστικό και διαδικαστικό πλαίσιο αυτής της Πλευράς.

15.4 Κάθε διαφορά που μπορεί να ανακύπτει κατά τη 

διάρκεια του παρόντος Προγράμματος θα επιλύεται διά 

της διπλωματικής οδού.

15.5 Οι δύο Πλευρές αναθέτουν στις αρμόδιες αρχές 

τιιν εφαρμογή του παρόντος Προγράμματος.

15.6 Το παρόν Πρόγραμμα μπορεί να τροποποιείται 

με κοινή συναίνεση των δύο Πλευρών. Οι τροποποιήσεις 

θα γίνονται γραπτώς.

15.7 Το παρόν Πρόγραμμα θα τεθεί σε ισχύ την ημε-

ρομηνία της υπογραφής του και θα παραμείνει σε ισχύ 

μέχρι τις 31 Δεκεμβρίου 2021. Θα παραταθεί αυτομάτως 

για άλλα τρία (3) χρόνια, εκτός εάν μία από τις δύο Πλευ-

ρές ενημερώσει την άλλη με διπλωματική διακοίνωση 

ότι προτίθεται να το καταγγείλει, τουλάχιστον ενενήντα 

(90) ημέρες πριν από την ημερομηνία κανονικής λήξης του.
Υπεγράφη στην Αθήνα στις 28 Σεπτεμβρίου 2018, που 

αντιστοιχεί στις 19 Tishri 5779 του εβραϊκού ημερολογί-
ου, σε δύο πρωτότυπα στην αγγλική.

(υπογραφή) (υπογραφή)

Για την Κυβέρνηση Για την Κυβέρνηση
της Ελληνικής Δημοκρατίας του Κράτους του Ισραήλ

Μιχαήλ-Ευστράτιος Δαρατζίκης Irit Ben-Abba
Πρέσβης, Προϊστάμενος  Πρέσβης
της Ε1 Διεύθυνσης Μορφωτικών του Ισραήλ στην
και Πολιτιστικών Υποθέσεων Ελληνική Δημοκρατία

Υπουργείο Εξωτερικών

Ακριβής μετάφραση από τα Αγγλικά του συνημμένου 
πρωτοτύπου εγγράφου

Αθήνα, 29 Οκτωβρίου 2018
Ο μεταφραστής του Υπουργείου Εξωτερικών

Βασίλειος Δ. Μπελεκούκιας

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 29 Νοεμβρίου 2018

Ο Πρωθυπουργός 
και Υπουργός Εξωτερικών

ΑΛΕΞΙΟΣ Π. ΤΣΙΠΡΑΣ  

Οι Υπουργοί

Παιδείας, Έρευνας Πολιτισμού 
και Θρησκευμάτων και Αθλητισμού

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΓΑΒΡΟΓΛΟΥ ΜΥΡΣΙΝΗ ΖΟΡΜΠΑ





Ε¦Η�ΕΡ�∆� TΗ£ �¥�ΕΡ�Η£ΕΩ£11728 Τεύχος Α’ 219/28.12.2018

*01002192812180020*

Ταχυδρομ»¼ή Δ»εύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσε»ς - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράρ»ο γ»α το ¼ο»νό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία  
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ:  
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στο Υπουργείο Διοικητι-
κής Ανασυγκρότησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και 
κυκλοφορία των Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη 
των εκτυπωτικών - εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα  
(ν. 3469/2006/Α΄ 131 και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

 Τα ΦΕΚ σε ηλε¼τρον»¼ή μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

 Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

 Τρόπο» αποστολής ¼ε»μένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

 Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας, 

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


